

# Hallands län

## LÄNSSPECIFIKT DOKUMENT 2021- Brysselkontoret

### Fokusområden av intresse

Under verksamhetsåret 2021 prioriteras följande områden ur ett europeiskt perspektiv:

- **Hälsa, vård och omsorg**
  - E-hälsa och Välfärdsteknologi
  - Hälsinnovation, kliniska studier, tjänstedesign för en god nära vård
  - Stärkt tillväxt och konkurrenskraft inom hälsoteknikområdet
- **Bioekonomi och Grön innovation**
  - Förnybar energi, förnybara/cirkulära material och ökad resurseffektivitet
  - Livsmedel, vatten och skog
  - Det europeiska innovationssystemet.
- **Infrastruktur**
  - Det transeuropeiska transportnätverket, TEN-T

### Regionala förutsättningar

Hallands geografiska läge är gynnsamt och vi har en stadigt ökande befolkning, landets högsta förvärvsfrekvens och en väl utvecklad samhällsservice. Samtidigt finns det naturligtvis utmaningar. För att möta dessa utmaningar så finns bl.a. Tillväxtstrategi för Halland 2014-2020 och Hallands Hälsa- och sjukvårdsstrategi 2017-2025 som styrande dokument.

Målet för Tillväxtstrategin är att Halland ska vara en mer attraktiv, inkluderande och konkurrenskraftig region år 2020 än år 2014. Målet för Hälsa- och sjukvårdsstrategin är *En* hälso- och sjukvård för bättre hälsa.

Halland liksom många andra regioner står inför stora globala samhällsutmaningar såsom demografi och hälsa, miljö och klimat samt en ökad konkurrens om naturresurser. Dessa samhällsutmaningar kan användas som drivkraft för innovationsarbete.

### Prioriterade områden

I Halland har tre styrkeområden identifierats – hälsinnovation, grön tillväxt och besöksnäring. Två av dessa har i år pekats ut som extra intressanta ur ett internationellt perspektiv och lämpar sig

väl för samarbetet inom det sydsvenska Brysselkontoret. Även infrastrukturfrågor och goda rese- och transportmöjligheter som en förutsättning för en fortsatt stark tillväxt har lyfts som ett prioriterat område.

### **Andra intresseområden**

Det finns områden, utöver utpekade fokusområden, som i ett europeiskt perspektiv är av intresse för Halland, bl.a. besöksnäring, Region Hallands tredje styrkeområde. Efter att SBHSS blivit medlemmar i nätverket Necstours, finns ytterligare möjligheter för besöksnäringen att hitta internationella samverkanspartners och arbeta tillsammans med Brysselkontoret på en internationell arena.

Den framtida sammanhållningspolitiken (2021-2027) kommer även under år 2021 ha stort fokus och det är av största vikt att bevaka utvecklingen inom området, både ur Brysselperspektiv och på det nationella planet.

Andra områden som är av intresse för Halland är utvecklingen kring ”smart cities” samt digitalisering både som samhällsfenomen och specifikt i offentlig verksamhet. Arbetet är dock fortfarande i ett tidigt skede och lyfts därför inte heller i år som ett särskilt fokusområde. Om Brysselkontoret inom ramen för hela sitt uppdrag uppfattar utveckling inom dessa områden är det intressant även för Halland att ta del av informationen.

## **Hälsa, vård och omsorg**

Regionerna i Småland, Blekinge och Halland delar många utmaningar kopplat till hälsa och sjukvård. Inte minst vad gäller utveckling av den nära vården, digitalisering och äldre frågor. Dessa utmaningar delar vi med flera andra europeiska regioner och det finns möjlighet att utveckla vår egen verksamhet genom samlärande med andra. För att maximera nyttan av våra gemensamma resurser har det etablerats en gemensam plattform inom SBHSS för att på ett samordnat och mer effektivt sätt kunna nyttja den europeiska arenan. Plattformen bidrar även till ökat lärande medlemmarna emellan. Beslutet om att etablera plattformen fattades SBHSS:s styrgrupp den 4 oktober 2019, och man specificerade då att 2020 skulle vara testår. Under 2020 har strukturer och principer för plattformen arbetats fram och lärandeaktiviteter har genomförts. Det finns en avsikt under 2021 fortsätta samarbeta i genomförandet det uppdrag som styrgruppen gav 2017 gällande nära vård, oavsett om det sker i form av en hälsoplattform eller ej. Plattformens övergripande mål är att genom samarbete, lärande och nya perspektiv bidra till utveckling av regionernas hälsa, vård och omsorg

I Region Halland finns en Hälsa- och Sjukvårdstrategi för 2017-2025, där visionen är ”Halland Bästa livsplatsen”. Strategin beskriver tydligt att utveckling med utgångspunkt i utbildning och forskning i samverkan med invånarna, kommun, akademi och näringsliv är en förutsättning för en modern hälso- och sjukvård med hög kvalitet och en ekonomi i balans. Både på nationell och regional nivå pågår flera initiativ för att stimulera och öka forskning och utveckling. Målsättningen i regionen är att främja kunskapsutveckling, innovation och kvalitet i hälso- och sjukvård samt förbättra förutsättningar för forskning. Det är särskilt viktigt att interagera forskning i den kliniska vardagen för att skapa kunskapsorienterad struktur och miljö som även är välkommande för kliniska prövningar.

Idag står hälso- och sjukvården, både nationellt och internationellt, inför en strukturomvandling

pådriven av medicinska framsteg, förändrade diagnossystem, demografiska utmaningar och ökade förväntningar på människors inflytande över sin egen vård och hälsa. Inom regionen pågår ett utvecklingsarbete för att skapa ett strukturerat regionalt datavarulager för uppföljning av hälso- och sjukvård samt forskning. Huvudmålet är att kunna genomföra djupanalyser, simulera och följa upp effekter inom hela hälso- och sjukvårdsflödet.

Patientnära forskning är ett uttryck som ofta användas inom regionalforskning. Det indikerar närheten till patienterna men framförallt förutsättningarna att effektivt kunna införa nya eller uppdaterade behandlingar på relativt kort tid mellan forskningsresultat och klinik praktik för att skapa en god nära vård. Genom att kombinera medicinsk expertis, tidiga och täta kontakter med patienter och digitala stödtjänster kan vi regionalt definiera behov av en god nära vård.

### **Fokus**

1. E-hälsa och Välfärdsteknologi
2. Hälsoinnovation, kliniska studier, tjänstedesign för en god nära vård
3. Stärkt tillväxt och konkurrenskraft inom hälsoteknikområdet

### **Planerade aktiviteter**

Skapa en samverkansmodell med kommuner, akademi och näringsliv inom hälsoinnovation.

Skapa regionalt studiecenter för kliniska prövningar för att attrahera kliniska studier från företag och akademi.

Ta fram årsplan för det gemensamma europeiska arbetet 2021 inom SBHSS plattform för hälsa med syfte att samverka och mer effektivt sätt kunna nyttja den europeiska arenan. Gemoföra erfarenhetsutbyten i linje med plattformens prioriteringar 2021

Bevaka och analysera möjligheter för hälso- och sjukvård under programperioden 2021-2027

Stärka tillväxt och konkurrenskraft i samverkan med aktörer.

### **Önskat stöd från Brysselkontoret**

Möjligheter till snabb och tidig information om kommande förändringar inom EU för att skapa förutsättningar att arbeta strategiskt för att påverka EU:s beslutsprocess i en riktning som är positiv för Region Halland.

Önskat stöd för administrativ samordning kring plattformen för hälsa samt även bidra med kunskap och perspektiv från Bryssel till plattformens arbete. Administrativ samordning av samarbetet bör omfatta att sammankalla möten, dokumentation, stöd i genomförandet av aktiviteter och framtagandet av underlag mm.. I detta arbete även bidra med kunskap och perspektiv från Bryssel till plattformens arbete samt identifiera möjligheter på den europeiska arenan

Vi önskar att Brysselkontoret har omvärldsbevakning ur ett Bryssel/internationellt perspektiv som syftar till att stödja och komplettera vårt arbete med följande:

- Kunskapsutveckling för en god nära vård
- Öka och stärka insatserna för att främja hälsa och förebygga sjukdomar.
- Skydda medborgarna mot gränsöverskridande hälsohot och förbättra samordningen av insatser på europeisk nivå för att möta dessa hot.

- Bidra till innovativa, hållbara och effektiva hälsosystem.
- Förbättra hallänningarnas tillgång till bra och säker hälso- och sjukvård.
- Hjälp med ingångar till lärandeplattformar och nätverk för klinisk forskning, E-hälsa och Välfärdsteknologi, hälsoinnovation, tjänstedesign och stärkt tillväxt och konkurrenskraft inom hälsoteknikområdet.

Stöd med att skapa nya kontakter för att möjliggöra utbyte av erfarenheter samt bevakning av intressanta event inom fokusområdena samt utlysningar och partnersök.

### **Kontaktpersoner i Hallands län**

Jakob Alström, Verksamhetschef, Uppdrag och analys, [Jakob.Alstrom@regionhalland.se](mailto:Jakob.Alstrom@regionhalland.se)

Stefan Lönn, FoU chef, [Stefan.Lonn@RegionHalland.se](mailto:Stefan.Lonn@RegionHalland.se)

## **Bioekonomi och grön innovation**

I Tillväxtstrategi för Halland 2014-2020 finns sedan 2017 ett tydligare fokus på klimatomställning och hållbar resurshantering. I den nya tillväxtstrategin 2021-2028, som är under framtagande, kommer klimatomställningen att lyftas ytterligare en nivå och bli ett strategiskt val.

En stark drivkraft är klimatförändringarna som har ett stort internationellt fokus och politisk konsensus. Ökad cirkulation i resursflöden och minskad användning av ändliga resurser är även en viktig utveckling för ett hållbart samhälle. Näringslivets roll i utvecklingen är central och nya marknadsmöjligheter kan skapa tillväxt och fler arbetstillfällen. En omställning för minskad klimatpåverkan och ökad resurseffektivitet driver på utveckling och ökad användning av förnybar energi, förnybara och cirkulära material samt innovativa produkter, tjänster och affärsmodeller.

De gröna näringarna är viktiga för Halland. Dessa är centrala i bioekonomin, det vill säga den ekonomi som grundar sig på förnybara råvaror från jord, skog och vatten. Livsmedelssektorn står inför stora utmaningar. Från övergripande globala frågor som t.ex. livsmedelsförsörjning, livsmedelssäkerhet och hållbarhetsfrågor. Mat med spårbarhet, äkthet, ekologiskt, lokalt och hälsosamt är några exempel på områden med ökad efterfrågan och tillväxtpotential.

Den halländska livsmedelssektorn är en av länets mest specialiserade branscher, vilket skapar goda tillväxtpotentialer längs hela kedjan från råvaruproduktion till högförädlade livsmedel och tjänster. Goda möjligheter till samverkan och innovationsutveckling finns också med angränsande sektorer som upplevelse- och hälsosektorn. Ett livsmedelsprogram för livsmedelsbranschen i Halland har tagits fram, där dessa utmaningar är beskrivna.

Halland har stora möjligheter att använda skogens resurser i den gröna omställningen eftersom skogsråvaran kan användas både till att ersätta fossila bränslen och material, men även för tillverkning av exempelvis läkemedel och textilier. Skogen ger oss många andra ekosystemtjänster såsom rekreativsmöjligheter, koldioxidupptag och vattenreglering. Därför är samspelet mellan resursuttag och bevarande av miljöer och biologisk mångfald avgörande i framtiden. Med början 2019 har Region Halland fokuserat sitt arbete på skogens roll i klimatomställningen och deltagit i utarbetandet av ett halländskt skogsprogram. Hallands skogar har mycket god tillväxt och har stor potential för ett positivt klimatarbete. Företag som Derome, Stora Enso, Essity och Södra finns i Halland och arbetar samtliga med olika produkter från skogen, som byggmaterial,

biobränslen och olika kompositmaterial. SLU har också en av sina försöksparkar i Halland för ett långsiktigt forskningsarbete runt skoglig tillväxt.

Den framtida vattenförsörjning är ytterligare en utmaning där man har sett exempel på effekter av ett förändrat klimat den senaste tiden, även i Sverige och Halland. Den nya forskningsstationen vid sjön Bolmen i Hylte kommun, med fokus på framtida dricksvattenförsörjning, ger Halland möjligheter att ta del av och driva på utvecklingen inom detta område. Likaså har det identifierats ett dialogbehov mellan aktörer kopplade till skogssektorn och vattensektorn pga. brunifiering som försämrar vattenkvaliteten (brunifiering innebär att ytvatten blir allt brunare på grund av att organiskt material utlakas och bryts ner till humus).

Det finns behov av generellt branschstimulerande åtgärder inom bioekonomiområdet såsom relevanta utbildningar, tillgång till kapital och nätverk, men också specifika åtgärder för att stimulera innovation med utveckling av nya produkter, tjänster och affärslösningar som främjar den gröna omställningen.

Halland är en region med mycket god tillväxt både avseende ökad sysselsättningsgrad samt förädlingsvärde i näringslivet. Samtidigt har Halland en stor potential att öka sin innovationsgrad. Nationellt och internationellt offentligt innovationskapital, t.ex. ifrån Vinnova och Horisont 2020, kommer idag i relativt låg utsträckning halländska aktörer till godo.

### **Planerade aktiviteter**

Halländska aktiviteter inom området bioekonomi och grön innovation som har mervärde och kan utvecklas genom att ha tillgång till en internationell arena.

- Insatser för att visa på den halländska skogens potential i ett positivt klimatarbete.
- Delta i, följa och bevaka det arbete som leds av Region Kalmar inom området bioekonomi med fokus på trähusbyggande.
- Delta i STRINGS expertgrupp Green Investment Hub
- Inom samarbetet i Greater Copenhagen Committee, delta i arbetsgrupp kring Greater Copenhagens gröna charter – Greater Copenhagen Green.
- Öka kunskapen om den halländska bioekonomin och hur den kan stimuleras genom projektet ”Bioekonomi- Regioner i samverkan”
- Synliggörande av forskningsstationen vid Bolmen och den forskning som bedrivs med fokus på framtida vattenförsörjning.
- Skogsproduktion i värdetrakter.
- Utvecklat mångbruk av skog.

### **Önskat stöd från Brysselkontoret**

Halland ser stora möjligheter att vidareutveckla styrkeområdet grön tillväxt i samarbete med Brysselkontoret, genom nya kontakter, kunskap och nätverk.

Halland önskar stöd från Brysselkontoret i genomförandet av planerade aktiviteter.

Halland är särskilt intresserad av aktiviteter inom områdena:

- förnybar energi, förnybara/cirkulära material och ökad resurseffektivitet
- livsmedel, vatten och skog

- det europeiska innovationssystemet
- Hållbar mobilitet

### **Kontaktpersoner i Hallands län**

Ann-Mari Bartholdsson, Avdelningen för näringsliv, [ann-mari.bartholdsson@regionhalland.se](mailto:ann-mari.bartholdsson@regionhalland.se)

Jennie Hygert, Avdelningen för regional samhällsplanering, [jennie.hygert@regionhalland.se](mailto:jennie.hygert@regionhalland.se)

Ann-Charlotte Ericsson, Avdelningen för näringsliv, [ann-charlotte.ericsson@regionhalland.se](mailto:ann-charlotte.ericsson@regionhalland.se)

## **Infrastruktur**

Tillväxten i Sydvästsverige är mycket god. Vi kan konstatera att arbetstillfällen, befolkning och bostadsbyggande är starkt koncentrerade till storstadsområdena och längs Västkuststråket och där sker också den största ökningen inom dessa områden. En grundläggande förutsättning för en fortsatt stark tillväxt är goda rese- och transportmöjligheter.

Det transeuropeiska transportnätverket (TEN-T) pekar ut det för Europa allra viktigaste nätet för person- och godstransporter. TEN-T innebär att länderna måste koordinera sig för att skapa fungerande transporter genom Europa. Brister i infrastrukturen i transportnätverket ska åtgärdas och kapaciteten öka. Till nätverket hör Västkustbanan, E6, en sjömotorväg i Kattegatt samt hamnarna i Halmstad respektive Varberg. Den fortsatta utvecklingen av TEN-T-nätet är viktigt såväl för Halland och Sydvästsverige som för Europa.

STRING är ett gränsöverskridande samarbete mellan regioner och städer i Sverige, Norge, Danmark och Tyskland i syfte att stärka den regionala utvecklingen i hela korridoren från Hamburg till Oslo. Genom STRING-samarbetet finns förutsättningar att skapa hållbara transporter i ett längre sammanhållet stråk, som dessutom är gränsöverskridande. Detta sammanfaller till stor del med TEN-T. Inom ramen för samarbetet har Region Halland, utifrån det regionala perspektivet, pekat ut brister i transportsystemet samt viktiga flaskhalsar som bör byggas bort. I samarbetet sätts även fokus på fossilfrihet i stråket vilket berör bland annat infrastruktur för hållbara transporter.

Inom samarbetet Greater Copenhagen deltar Region Halland i arbetet med Trafikchartern och aktiviteter kopplade till denna. Under kommande år är regionstyrelsens ordförande Mikaela Waltersson talesperson för frågor som infrastruktur, transporter och resor. Trafikchartern pekar ut viktiga satsningar inom infrastrukturen och även kollektivtrafik, cykel och grön mobilitet, i syfte att skapa samhällsnyttiga gränsöverskridande transportsystem.

### **Fokus**

Det transeuropeiska transportnätverket, TEN-T.

### **Önskat stöd från Brysselkontoret**

Bevakning av det fortsatta arbetet med TEN-T, samt utgöra ett stöd i genomförandet av de aktiviteter som beslutas inom ramen för STRING och Greater Copenhagen.

### **Kontaktpersoner i Hallands län**

Jan Törnell RK, Avdelningen för regional samhällsplanering, Region Halland  
[jan.tornell@regionhalland.se](mailto:jan.tornell@regionhalland.se)

## Kontaktpersoner

### Hallands län

#### *Region Halland*

#### **Representanter i Kontaktpersonsgruppen**

**Lena Neinhardt** (Regional Utveckling, Avdelningen för analys och samordning)

[lana.neinhardt@regionhalland.se](mailto:lana.neinhardt@regionhalland.se); +46 35 17 98 48

**Stefan Lönn** (FoU Halland)

[stefan.lonn@regionhalland.se](mailto:stefan.lonn@regionhalland.se) +46 70 870 46 24